30. *L'Idée de création*, p. 28. Sertillanges opère ici une sorte de résumé-contraction des arguments de BONAVENTURE, *In II Sent.*, d. 1, p. 1, a. 1, q. 2, ad oppos. 1 (« Impossible est infinito addi ») et ad oppos. 3 (« Impossible est infinita pertransiri »).

31. *L'Idée de création*, p. 28.

est aussi infiniment éloigné du jour actuel. S'il ne l'est pas, l'autre ne l'est pas non plus, puisque la distance entre eux est finie, etc.³². »

« Il est incroyable qu'un grand esprit se prenne à une pareille broussaille ! », s'exclame le P. Sertillanges. « Parler d'un jour immédiatement postérieur à un autre jour situé à l'infini est à la vérité risible. Un point à l'infini n'a pas de situation. Il n'y a pas de point à l'infini en ce sens-là. Il n'y a donc pas non plus de point immédiatement postérieur à ce point inexistant, et tout le raisonnement tombe³³. »

32. *Ibidem*. Voici dans son entier l'argument de BONAVENTURE, *In II Sent.*, d. 1, p. 1, a. 1, q. 2, ad oppos. 3, Quaracchi, t. II, p. 23 a-b : « Tertia propositio est ista. "Impossibile est infinita pertransiri" ; sed si mundus non coepit, infinitae revolutiones fuerunt ; ergo impossibile fuit devenire usque ad hanc. Si tu dicas, quod non sunt pertransita, quia nulla fuit prima, vel quod etiam bene possunt pertransiri in tempore infinito ; per hoc non evades. Quaeram enim a te, utrum aliqua revolutio praecesserit hodiernam in infinitum, an nulla. Si nulla : ergo omnes finite [corr. ; éd. : finitae] distant ab haec, ergo sunt omnes finitae. Si aliqua in infinitum distat ; quaero de revolutione, quae immediate sequitur illam, utrum distet in infinitum. Si non : ergo nec illa distat, quoniam finita distantia est inter utramque. Si vero distat in infinitum, similiter quaero de tertia et de quarta et sic in infinitum : ergo non magis distat ab hac una quam ab alia : ergo una non est ante aliam : ergo omnes sunt simul. »

33. *L'Idée de création*, p. 28-29. Voir la réponse tranquille et lapidaire de saint Thomas à cet argument digne de Zénon d'Élée d'un premier jour situé à l'infini dans le passé qui rendrait impossible de rejoindre jamais le jour présent puisqu'un infini ne se traverse pas, THOMAS D'AQUIN, *Summa theol.*, I^a Pars, q. 46, a. 2, ad 6 : « Ad sextum dicendum quod transitus semper intelligitur a termino in terminum. Quaecumque autem praeterita dies signetur, ab illa usque ad istam sunt finiti dies, qui pertransiri poterunt. Obiectio autem procedit ac si, positis extremis, sint media infinita [trad. Sertillanges : une traversée s'entend toujours d'un terme à un autre terme. Or, quel que soit le jour passé que l'on désigne, de ce jour à aujourd'hui, il n'y a jamais qu'un nombre fini de jours, qui ont pu être traversés. L'objection procède au contraire comme si, deux termes étant posés, il y avait entre eux des moyens termes en nombre infini] », et la note de Sertillanges qui l'accompagne : « Entre deux termes positifs et actuels, il ne saurait y avoir un nombre infini de termes également actuels ; il peut seulement y avoir une possibilité indéfinie de multiplication. [...] L'objection entend remonter au premier jour du monde et suppose que ce jour est infiniment loin du jour actuel ; mais c'est là un pur sophisme ; car dans l'hypothèse de l'éternité du monde, ce premier jour n'existe pas » (A. D. SERTILLANGES, Notes explicatives, dans SAINT THOMAS D'AQUIN, *Somme théologique. La Création, op. cit.*, note [107], p. 202). Ces arguments de Bonaventure, « nid à sophismes », « broussaille », selon Sertillanges, n'en ont pas moins gardé au XX^e siècle d'ardents défenseurs, même chez des thomistes. Ainsi Fernand Van Steenberghe les reprend-il avec application et dévotion, notamment cette troisième *ratio ad oppositum* qu'il qualifie de « particulièrement éclairante », avant de conclure : « Moins sensible [que Thomas d'Aquin] au prestige des philosophes, Bonaventure a perçu avec une lucidité parfaite les conséquences absurdes de l'hypothèse d'un passé éternel et des séries infinies d'événements qu'un tel passé comporterait » (voir Fernand VAN STEENBERGHEN, « Saint Bonaventure contre l'éternité du monde », dans *S. Bonaventura, 1274-1974. III. Philosophica*, Collegio S. Bonaventura, Grottaferrata [Roma], 1973, p. 259-278, ici p. 275 et p. 277-278).